АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «БУШУЛЕЙСКОЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«25» 12. 2023года года № 20

Об утверждении программы
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностямпри осуществлении муниципального контроля в сфере
благоустройства на территории на территории сельского поселения

«Бушулейское» на 2024 год».

В соответствии с частью 2 статьи 44 Федерального закона от 31 июля
2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением
Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении
Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами
программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям», руководствуясь Уставом сельского поселения
«Бушулейское», администрация сельского поселения
«Бушулейское»постановляет:

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении
муниципального контроля в сфере благоустройства на территории сельского
поселения «Бушулейское» на 2024 год (прилагается).

2.Настоящее Постановление разместить на официальном сайте
администрации \у\у\у.забайкальскийкрай.рф.

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания.
4. Настоящее постановление и разместить на официальном сайте

Администрации сельского поселения «Бушулейское»

Г лава сельского поселения
«Бушулейское»

Приложение
к постановлению администрации

муниципального района
«Чернышевский район»

от 25.12.2023 г. № 20

ПРОГРАММА
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на
территории сельского поселения «Бушулейское» на 2024 год

1. Общие положения

1.1. Программа профилактики нарушений в сфере благоустройства при
осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории
сельского поселения «Бушулейское» на 2023 год (далее - Программа) разработана в
соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 N 131-03 «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 31.07.2020 N 248-ФЗ
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации» (далее - Федеральный закон № 248-ФЗ), постановлением Правительства
Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и
утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям».

1.2. Программа направлена на обеспечение минимизации рисков причинения вреда
охраняемым законом ценностям и (или) ущерба в результате нарушений требований,
установленных Федеральным законом № 248-ФЗ, другими федеральными законами и
принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами
Забайкальского края, требований, установленных муниципальными правовыми актами.

1.3. Программа предусматривает аналитическую часть, цели и задачи
профилактических мероприятий на 2024 год, перечень профилактических мероприятий,
сроки (периодичность) их проведения.

2. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание
текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного

(надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена
программа профилактики рисков причинения вреда

2.1.Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям по муниципальному контролю в сфере благоустройства на территории
сельского поселения «Бушулейское» на 2024 год (далее -  Программа профилактики)
направлена на предупреждение нарушений органами государственной власти, органами
местного самоуправления, юридическими лицами, их руководителями и иными
должностными лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее -
подконтрольные субъекты) обязательных требований законодательства в сфере
благоустройства и снижения рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям, разъяснения подконтрольным субъектам обязательных требований
законодательства в сфере благоустройства в отношении объектов контроля.

2.2.В зависимости от объекта, в отношении которого осуществляется
муниципальный контроль в сфере благоустройства, выделяются следующие типы
контролируемых лиц:

юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане,
обеспечивающие благоустройство объектов, к которым предъявляются обязательные
требования, установленные Правилами благоустройства территории сельского поселения

«Бушулейское» далее -  Правила благоустройства).
2.3.В 2021 году в рамках муниципального контроля за соблюдением Правил

благоустройства плановые и внеплановые проверки, мероприятия по контролю без
взаимодействия с субъектами контроля не производились.

Эксперты и представители экспертных организаций к проведению проверок не
привлекались.

Предостережения о недопустимости нарушений обязательных требований при
осуществлении муниципального контроля подконтрольным субъектам не выдавались.

Случаи причинения субъектами контроля вреда охраняемым законом ценностям, а
также случаи возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера не установлены.

2.4. К основным проблемам в сфере благоустройства, на решение которых
направлена Программа профилактики относится: приведениеобъектов благоустройства в
соответствии с технико-эксплуатационнымихарактеристиками улучшение архитектурно
планировочного облика населенного пункта,улучшение экологической обстановки и
санитарно-гигиенических условийжизни,создание безопасных и комфортных условий для
проживания населения.

2.5.Проведение профилактических мероприятий, направленных на соблюдение
подконтрольными субъектами обязательных требований сфере благоустройства, на
побуждение подконтрольных субъектов к добросовестности, будет способствовать
улучшению в целом ситуации, повышению ответственности подконтрольных субъектов,
снижению количества выявляемых нарушений обязательных требований, требований,
установленных муниципальными правовыми актами в указанной сфере.

3. Цели и задачи реализации программы профилактики

3.1. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям направлена на достижение следующих основных целей:

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми
контролируемыми лицами;

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям
обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых
лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

3.2. Задачами Программы являются:
- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;
- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениял

обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранен»
нарушений обязательных требований;

- формирование одинакового понимания обязательных требований у все:
участников контрольной деятельности.

4. Перечень профилактических мероприятий,
сроки (периодичность) их проведения

Таблиц

№
п/п

Наименование формы мероприятия Срок
(периодичность)

проведениямеропр
иятия

Ответственны
исполнитель

1. Информирование
1.1. Размещение на официальном сайте органа

муниципального контроля в сфере
благоустройства в информационно-

В течение года Специалист
администрации, i
должностным

телекоммуникационной сети Интернет, в
средствах массовой информации и в иных
формах следующих сведений:
- тексты нормативных правовых актов,
регулирующих осуществление
муниципального контроля в сфере
благоустройства;
- сведения об изменениях, внесенных в
нормативные правовые акты, регулирующие
осуществление муниципального контроля в
сфере благоустройства, о сроках и порядке
их вступления в силу;
- перечень нормативных правовых актов с
указанием структурных единиц этих актов,
содержащих обязательные требования,
оценка соблюдения которых является
предметом муниципального контроля в
сфере благоустрйоства, а также
информацию о мерах ответственности,
применяемых при нарушении обязательных
требований, с текстами в действующей
редакции;
- утвержденные проверочные листы в
формате, допускающем их использование
для самообследования;
- перечень индикаторов риска нарушения
требованийПравилблагоустрйоства, порядок
отнесения объектов контроля к категориям
риска;
- перечень объектов контроля,
- программу профилактики рисков
причинения вреда и план проведения
плановых контрольных мероприятий;
- сведения о способах получения
консультаций по вопросам соблюдения
обязательных требований;
- сведения о порядке досудебного
обжалования решений контрольного
(надзорного) органа, действий (бездействия)
его должностных лиц;
- доклады, содержащие результаты
обобщения правоприменительной практики
органа муниципального контроля в сфере
благоустройства.

обязанностям
которого относится
осуществление
муниципального
контроля

2. Консультирование

2.1. Консультирование контролируемых лиц и
их представителей посредством дачи
разъяснений по вопросам, связанным с
организацией и осуществлением
муниципального контроля в сфере
благоустройства:
в устной форме(по телефону, посредством
видео-конференц-связи, на личном приеме,
либо в ходе проведения профилактических
мероприятий, контрольных мероприятий);
в письменной форме (в ответ на письменные
обращения контролируемых лиц и их
представителей о предоставлении
информации об организации и
осуществлении муниципального контроля в
сфере благоустройства).

В течение года Специалист
администрации, к
должностным
обязанностям
которого относится
осуществление
муниципального
контроля

3. Объявление предостережения
3.1. Выдача контролируемому лицу

предостережения о недопустимости
нарушений обязательных требований
Правил благоустройства при
осуществлении деятельности

При наличии
сведений о
готовящихся
нарушениях
требований Правил
благоустройства
или о признаках
нарушений
требований Правил
благоустройства и
(или) в случае
отсутствия
подтвержденных
данных о том, что
нарушение
требований Правил
благоустройства
причинило вред
(ущерб)
охраняемым
законом ценностям
либо создало
угрозу причинения
вреда (ущерба)
охраняемым
законом ценностям

Специалист
администрации, к
должностным
обязанностям
которого относится
осуществление
муниципального
контроля

5. Показатели результативности и эффективности программы профилактики

N п/п Наименованиепоказателя Целевойпоказатель
1 2 3

1.

Полнота информации, размещенной на
официальном сайте контрольного органа в сети
«Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46
Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-
ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской

100%

Федерации»

2.

Доля устраненных нарушений Правил
благоустройства, принятых контролируемыми
лицами мерах к соблюдению требований Правил
благоустройства, от числа объявленных
предостережений о недопустимости нарушения
требований Правил благоустройства

неменее 60%

3. Доля лиц, получивших консультации, от общего
количества обратившихся за консультациями 100%

Итоги общественного обсуждения
проекта программы профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального
земельного контроля на территории сельских поселений
муниципального района «Чернышевский район» на 2024 год.

08.12.2023 г.
В целях процедуры общественного обсуждения проект нормативно

правового документа программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального
земельного контроля на территории сельских поселений муниципального
района «Чернышевский район» на 2022 год был размещён 30.09.2022 г. на
официальном сайте администрации МР «Чернышевский район»
https://chemishev.75.ru/ в разделе «Документы» «Проекты НПА для
общественного обсуждения». Информация о порядке процедуры
общественного обсуждения была размещена на указанном сайте в разделе
«Новости» от 25.09.2023 г. Проект Программы профилактики так же был
направлен 25.09.2023 г. для обсуждения в адрес председателя Общественной
палаты Чернышевского района Гусляковой Г.Х.

За период, указанный в извещении о проведении общественного
обсуждения по указанному проекту: с 01 октября 2023 года по 01 ноября
2023 года, на указанный в извещении электронный адрес adm.chem@mail.ru
замечаний, предложений на проект программы профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере
муниципального земельного контроля на территории сельских поселений
муниципального района «Чернышевский район» на 2024 год, не поступило.

Письменных замечаний, предложений не поступило.
Учитывая отсутствие замечаний, предложений контрольным органом,

администрацией МР «Чернышевский район», принято решение:
в проектпостановления администрации МР «Чернышевский район» от

«Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемых законом ценностям в сфере муниципального
земельного контроля на территории сельских поселений муниципального
района «Чернышевский район» на 2024 год» изменений не вносить, оставить
в первоначальной редакции.

Секретарь общественных обсуждений,
начальник отдела экономики, труда и инвестиционной политики

администрации МР «Чернышевский район» Ларченко Г.С.

https://chemishev.75.ru/
mailto:adm.chem@mail.ru